
بازگشت ۲۴ درصدی حجاج به کشور
با ۵۱ پرواز از فرودگاه مدینه و ۴۴ پرواز از فرودگاه جده 
در مجموع 2۱ هزار و ۵89 نفر از حجاج و عوامل به 
میهن بازمی گردند که حدود 2۴ درصد از مجموع کل 
زائران هستند.به گزارش مهر، ستاد عملیات مکه با 
انتشار اطلاعیه ای اعلام کرد: روزانه با خروج حدود ۴ 
هزار نفر از زائران به مقصد مدینه و بازگشت به ایران از 
طریق فرودگاه جده تعداد زائران ایرانی تا پایان دیشب 
در جوار بیت الله الحرام به ۵3 هزار و 8۱7 نفر می رسد.
بر اساس این اطلاعیه، تا پایان شنبه شب با ۵۱ پرواز 
از فرودگاه مدینه و ۴۴ پرواز از فرودگاه جده در مجموع 
2۱ هزار و ۵89 نفر از حجاج و عوامل به میهن اسلامی 
بازمی گردند که حدود 2۴ درصد از مجموع کل زائران 
هستند.تا پایان روزگذشته هزار و 9۵6 زائر در قالب ۱۴ 
کاروان برای اقامت پنج روزه در مدینه و زیارت حرم 
نبوی و ائمه بقیع وارد شهر پیامبر می شوند و تعداد 

زائران در  مدینةالنبی به 9 هزار و 83۵ نفر می رسد.
در این اطلاعیه، تعداد زائران خروجی تا پایان امروز از 
فرودگاه جده با پروازهای شرکت هواپیمایی ایران ایر 

هزار و 688 نفر در قالب ۱۱ کاروان اعلام شده است.
گفتنی است امسال 87 هزار و ۵۴۱ زائر ایرانی به 
سرزمین وحی اعزام شدند و عملیات بازگشت زائران 

در دوم مرداد پایان می پذیرد.

روند افزایشی فرزندآوری در ۱۴۰۱
دبیر قرارگاه جوانی جمعیت و سلامت خانواده وزارت 
بهداشت با بیان اینکه نرخ باروری در سال ۱۴۰۱ با 
روند افزایشی به ۱.66 رسیده است، گفت: پس از 
ابلاغ قانون و اجرای برنامه های جوانی جمعیت و 
سلامت خانواده در گروه های سنی 3۵ تا 39 سال، 
۴۰ تا ۴۴ سال و ۴۵ تا ۴9 سال، شاهد روند افزایشی 
فرزندآوری بوده ایم.به گزارش ایسنا، دکتر صابر جباری 
فاروجی گفت: جایزه ملی جوانی جمعیت امسال برای 
نخستین بار به برگزیدگان جمعیت اعطا شد و شش 
دانشگاه علوم پزشکی نیز موفق به کسب رتبه دوم این 
جایزه شدند.وی با مقایسه نرخ باروری کل )متوسط 
تعداد فرزندان زنده ای که هر زن در سنین باروری ۱۵ تا 
۴9 سال به دنیا می آورد( در سال های مختلف، اذعان 
داشت: در سال ۱36۵ نرخ باروری 6.3 بود. با شروع 
کنترل جمعیت و سیاست های تنظیم خانواده از سال 
۱368 این عدد در سال ۱37۵ به 2.۵2 رسید.سرپرست 
مرکز جوانی جمعیت، سلامت خانواده و مدارس وزارت 
بهداشت اضافه کرد: در سال ۱39۵ نرخ باروری به 2.۱2 
و در سال ۱۴۰۰ به ۱.6۵ رسید که با ابلاغ قانون جوانی 
جمعیت و سلامت خانواده در این سال، نرخ باروری 

در سال ۱۴۰۱ با روند افزایشی به ۱.66 رسیده است.
 

ثبت بیش از ۷۹ هزار ازدواج و ۳۷ 
هزار طلاق در کشور طی ۲ ماه

بر پایه آمار ثبت احوال کشور در دو ماهه نخست 
امسال )تا ابتدای خرداد ماه( سال ۱۴۰2 در کل کشور 
79 هزار و 26۰ مورد ازدواج و 37 هزار و 7۰۱ مورد طلاق 

به ثبت رسیده است.
به گزارش ایسنا، بر پایه آمار ثبت احوال کشور طی 
فروردین و اردیبهشت ماه امسال، از کل 79 هزار و 26۰ 
ازدواج ثبت شده تا خرداد ماه سال جاری در کشور 
بیشترین ازدواج ها به ترتیب مربوط به استان های 
تهران با 9272 مورد، خراسان رضوی با 7۱2۵ مورد و 
خوزستان با 6۱۵7 مورد است.همچنین کمترین ازدواج 
ثبت شده در کشور نیز در همین زمان به ترتیب 
مربوط به استان های سمنان با ۴6۰ ازدواج، ایلام با 
663 ازدواج و کهگیلویه و بویراحمد با ۱۱۵7 مورد ازدواج 
بوده است.بر پایه این گزارش از 37 هزار و 7۰۱ مورد 
طلاق به ثبت رسیده، کمترین طلاق به ترتیب مربوط 
به استان های ایلام با ۱8۵ مورد، خراسان جنوبی 3۱2 

و کهگیلویه و بویراحمد با 37۴ مورد است.
همچنین بیشترین طلاق ثبت شده در دو ماهه 
نخست سال جاری نیز به ترتیب مربوط به استان های 
تهران با 6229 مورد طلاق، خراسان رضوی ۴۰68 مورد 

و اصفهان با 2۰۰۰ طلاق بوده است.
 

مدیرعامل شرکت متروی تهران اعلام کرد

بهره برداری از متروی پرند در هفته 
دولت بعد از ۱۸ سال

مدیرعامل شرکت متروی تهران با بیان اینکه ایستگاه 
متروی پرند با یک خط رفت و یک خط برگشت، در 
هفته دولت افتتاح خواهد شد، گفت: این امر به 
معنای بهره برداری از یک ایستگاه و ۱9 کیلومتر مسیر 
تونلی است. هزینه پروژه به ارزش امروز، بیش از 
۴۰۰۰ میلیارد تومان است؛ پروژه ای که از سال ۱38۴ 
مطالعات آن آغاز شد و امسال در اختیار شهروندان 
قرار می گیرد.محسن هرمزی به ایسنا گفت: پروژه 
تکمیل خط متروی تهران - پرند در واقع محدوده 
۱9 کیلومتری بین فرودگاه امام خمینی )ره( تا شهر 
جدید پرند را شامل می شود چرا که امتداد خط یک 
مترو تا فرودگاه امام خمینی )ره( قبلاً ایجاد شده و 
مسافرگیری در این قطعه جاری است. تست سرد 
این خط، تیرماه سال گذشته صورت گرفت.وی در 
مورد ویژگی ۱2 ایستگاه مترویی که در سال جاری 
افتتاح خواهد شد، گفت: براساس برنامه ریزی ها، 
یکی از ایستگاه ها میدان کتاب و یک کیلومتر مسیر 
تونلی خط 7 است که از نکات بارز معماری ایستگاه  
میدان کتاب، نوع طراحی مینیمال آن است که در 
عین زیبایی ایستگاه، هزینه های اجرا و بهره برداری 

آتی از سازه ها را نیز تقلیل می دهد.
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اجتماعی
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شتاب معلمانی 
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ایران تربیت 
کنیم

ح شد در افتتاحیه رویداد بین المللی »الف تا« مطر

لزوم روایتگری از مدرسه

 رویداد بین المللی »الف تا« با هدف 
شکل گیری نهضت روایت نگاری مدرسه در 
راستای اجرایی سازی سند تحول بنیادین 
آموزش و پرورش از روز گذشته یکشنبه ۱8 
تیرماه آغاز شده و تا 2۱ تیرماه، در مصلای 
امام خمینی)ره( تهران، ادامه دارد. نمایشگاه 
بین المللی رویداد »الف  تا«، بزرگ ترین 
اجتماع مدیران مدارس، معلمان و هنرآموزان 
تحول آفرین کشور است. این رویداد، میدانی 
برای به اشتراک گذاری تجارب تحول آفرین 
مدرسه ای و تعامل معلمان تحول آفرین با 

هم است.
نمایشگاه »الف تا« از ۱8 تیر تا 2۱ تیرماه در 
مصلای امام خمینی)ره( با مشارکت مدارس 
تحول آفرین، هنرستان های خلاق و کارآفرین، 
مؤسسات نوآور آموزشی و همچنین شرکت 
مجموعه های تربیتی 9 کشور خارجی برگزار 
خواهد شد. در این آیین همفکری و تعاملی، 
برای ارائه تجارب تحولی  جایگاه هایی 
شرکت کنندگان اختصاص یافته است و داوران 
بر اساس این ارائه ها به شرکت کنندگان در 
این رقابت امتیاز خواهند داد و در اختتامیه از 

رتبه های برتر قدردانی خواهد شد.
همچنین تدریس معلمان برتر مقطع ابتدایی 
با حضور دانش آموزان اجرا خواهد شد و 
بازدیدکنندگان از نمایشگاه، علاوه بر آشنایی 
با خلاقیت ها و نوآوری های آموزشی، می توانند 
تدریس زنده و خلاقانه معلمان برتر کشور را نیز 

مشاهده کنند.
در خلال این نمایشگاه، معلمان و فرهنگیانی 
را می بینیم که از استان های مختلف به تهران 
آمده اند و غرفه های خود را برپا کرده اند تا 
تجارب و دستاوردهای حاصل شده در این 

زمینه را به اشتراک بگذارند.
رضامراد صحرایی، وزیر آموزش و پرورش در 
مراسم افتتاحیه نمایشگاه رویداد »الف تا« 
اظهار داشت: امروز دیپلماسی عزت ایران از 
مدرسه شروع شده و روحیه ایرانی- اسلامی 

ما در مدرسه شکل گرفته است و نباید این 
پیشرفت ها را از مدرسه جدا بدانیم.

وزیر آموزش و پرورش گفت: جهان از نظام 
آموزشی کنترلگر به نظام آموزشی تسهیلگر 
رسیده است. نظام کنترلگر مبتنی بر تنبیه 
و تشویق در جای جای جهان بوده و هست 
و امروز نظام های مبتنی بر مشارکت روی کار 
آمده اند. از هم دیگر آموزی کلید واژه تحول 
است؛ دستگاه های تعلیم و تربیت در ارتباط با 
هم از ویژگی از هم آموزی استفاده می کنند و 
نتیجه این نوع تعامل تصاعدی و نمایی است.
 وزیر آموزش و پرورش یادآوری کرد: کنشگری 
فعال برای نشان دادن دستاوردهای انقلاب 
اسلامی در حوزه تعلیم و تربیت دیگر هدف 
ماست. کشور ما علاوه بر همه مأموریت ها و 
مشکلات، راه جدیدی در دنیا باز کرده است. 
گروهی هستند که مانند پشه فقط روی نقاط 
ضعف ها می نشینند؛ البته که نقاط ضعف 
باید برطرف شوند. اما کدام نظام آموزشی 
در دنیا کلاً بی مشکل است؟ ولی چرا به جای 
نقاط قوت نظام آموزشی ما که مبتنی بر راه 

الهی است فقط ضعف ها را بیان می کنند؟
وی بیان کرد: چشم ها را بشویید، در دل این 
تعلیم و تربیت گنج نهفته است. تمام تعلیم 
و تربیت و همه اجزای آن با هم تحول آفرینی 
خواهند کرد. آینده ایران به آموزش و پرورش 
کنونی ما گره خورده است. ایران قوی با 
آموزش و پرورش قوی و آموزش و پرورش قوی 

با معلم محقق می شود.
صحرایی خاطرنشان کرد: نمایشگاهی در این 
سطح یکی از خروجی های مدرسه قوی است. 
برای تمدن نوین اسلامی که راه ساختش 
هموار شده و در نیمه راه و در آستانه تحقق 
هدف هستیم، معلم روح این تحول است. 
ما موظفیم عقب ماندگی ها را جبران کنیم 
و همچنین موظفیم با شتاب معلمانی برای 

پیشرفت ایران تربیت کنیم.
وی تأکید کرد: باید آموزش و پرورش به دالان 
کسب و کار تبدیل شود نه دالان دانشگاه، 
البته که دانشگاه هم مهم است. همه ما 
موظفیم آنچه را که در مدرسه ها می گذرد 
روایت کنیم. امروز در مدارس روزانه اتفاقاتی 
می افتد که آینده ساز هستند اما متأسفانه 
روایت نمی شود، از این رو هر مدرسه باید 

یک رسانه داشته باشد تا تجربه های خودشان 
را روایت کنند.

وزیر آموزش و پرورش گفت: ما به روایتگری 
از سطح مدرسه نیاز داریم. ما شاهدیم که 
بسیاری از مدیران مدارس با دست خالی اما 
روحیه جهادی چه کارهای مؤثر و تحولگرایی 

کردند.
صحرایی گفت: نکته مهم دیگر گفتمان سازی 
تحول است، برای گفتمان سازی به هنر 
و رسانه نیاز داریم؛ همه هنرمندان و 
رسانه ها باید به مدرسه ها دعوت شوند. 
برای گفتمان سازی جایی بهتر از مدرسه 
نیست، هنرمندان باید به مدارس بیایند و 

گفتمان سازی کنند.
وی افزود: نکته دیگر درباره آغاز شکل گیری 
روایتگری این است که آغاز تحول با مدرسه 
است. اگر ایده های تحول آفرین معرفی 
شوند کار یک شتاب دهنده را انجام می دهند. 
امروز در این نمایشگاه کارهای تحول آفرین را 
می بینیم، اگر این رویداد به عنوان یک رویداد 
جاری همیشه اجرا شود، شتاب توسعه در 

کشور بیش از گذشته خواهد بود.
وی گفت: ما باید در تحول یک سازکار جدی 
ایجاد کنیم. از 9 کشور آثار و ایده های خود را به 
این نمایشگاه ارسال کرده اند. دشمن ما ببیند 
که ما زنده تر می شویم زیرا آنچه موجب امید و 
تحول ماست در کامپیوترها، کتاب ها و تربیت 

شما نیست و آنچه موجب تحول ما شده 
در ایمان ماست. از وزیران دعوت می کنم 
بیایند این نمایشگاه را ببینند و از دستاوردها 
دیدن کنند. برگزاری این نمایشگاه و تماشای 
این توانایی آغاز یک تحول است. این کار 
باید به یک کار پیوسته در آموزش و پرورش 

شود. تبدیل 
در این نمایشگاه از برخی غرفه ها بازدید 
کردیم، یکی از غرفه ها مربوط به بازی های 
محلی بود که نشان می دهد دانش آموزان 
به سمت بازی هایی که موجب  باید 
افزایش فعالیت فیزیکی و بدنی می شوند، 
بروند. خانم باقری معاون مدرسه علامه 
طباطبایی درباره هدف از برگزاری غرفه 
بازی های محلی به »ایران« بیان کرد: 
ما با هدف زنده نگه داشتن بازی های 
محلی این غرفه را برپا کردیم. همان طور 
که می دانید بازی جزئی از زندگی است و 
بچه ها از همان بچگی بازی ها را می آموزند 
و طبق همان بازی ها مهارت های زندگی را 

هم آموزش می بینند.
وی افزود: به خاطر اینکه مهارت های زندگی 
را درست کسب کنند ما بازی های محلی را 
از کل مناطق تهران انتخاب کردیم تا مجدداً 
این بازی ها زنده شوند. به عنوان مثال 
یک بازی محلی با نام گردو بازی داریم که 
این بازی با پرتاب گردو به نقطه مورد نظر 

موجب هماهنگی و تعادل دست و نگاه کودک 
. د می شو

این معاون مدرسه گفت: بازی های محلی 
موجب می شود که اختلالات یادگیری کمتر 
در کودکان ایجاد شود. الان ما دانش آموزانی 
را می بینیم که بسیار اختلال یادگیری دارند 
در حالی که پیش از این اختلالات یادگیری 
کمتر بوده است، زیرا بازی های محلی که 
انجام می دادند موجب می شد یک سری از 

مهارت ها در دانش آموزان تقویت شود.
غرفه دیگری از یکی از هنرستان های تهران 
با داشتن یک هواپیمای کوچک در نمایشگاه، 
خودنمایی می کرد. این هواپیما توسط 
دانش آموزان هنرستان غیردولتی هوانوردی 
فراصوت ساخته شده است. سید داوود اخوان 
کاظمی مدیر و مؤسس هنرستان هوانوردی که 
زیر نظر سازمان هواپیمایی کشوری، نیروی 
هوایی و آموزش و پرورش است به »ایران« 
گفت: دانش آموزان مدرسه ما یک هواپیما 
ساخته اند و بسیاری از قطعات از اجزای یک 
سری وسایل جمع آوری شده و تا کنون 6۰۰ 
میلیون تومان نیز برای آن هزینه شده است.
وی افزود: این رشته پر هزینه است و ورودی 
آن برای دانشگاه مثل سایر رشته هاست و 
دانش آموزان می توانند با دیپلم وارد دانشگاه 
شوند. این رشته دولتی، سراسری، پیام نور 

و... ندارد.

 اکرم رضایی
خبرنگار

گزارش خبری

در حالی که وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 
در صدد جمع کردن واحدهای خرد و 
کوچک و ادغام آنها با یکدیگر و در عین 
حال توسعه واحدهای بزرگ است، رشد 
قارچ گونه واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی 
سؤال برانگیز شده است. انتقادهایی از 
تعدد بسیار زیاد واحدهای دانشگاه آزاد 
اسلامی در سراسر کشور وجود دارد. دانشگاه 
آزاد اسلامی در ابتدای کار خود برای استفاده 
آن دسته از داوطلبانی که شانس حضور در 
دانشگاه سراسری را نداشتند، تأسیس شد 
اما اکنون وجود برخی از این واحدها با 
تعداد انگشت شماری دانشجو، ضرورتی 

ندارد. طبق گزارشی که خبرگزاری ایسنا 
نسبت به تعداد واحدهای دانشگاه های 
آزاد منتشر کرده اعلام شده است؛ یکی از 
راه های رسیدن به عدالت آموزشی، تأسیس 
واحدهای دانشگاه آزاد و پذیرش تعداد 
بیشتری از دانشجویان بود. طبعاً به مرور 
زمان، هدف از تأسیس دانشگاه آزاد محقق 
شد و تعداد بیشتری از داوطلبان با پرداخت 
شهریه به دانشگاه رفتند و به رؤیای دانشجو 

شدن، دست یافتند. 
اما با مرور زمان و در دهه اخیر، شرایط 
به  اول  سال های  همان  مانند  دیگر 
صورت مطلوب پیش نرفت. به طوری 
که با گذشت زمان، تعداد واحدهای 
تأسیسی دانشگاه آزاد، مشکلاتی هم در 
خصوص این دانشگاه به وجود آورد. چراکه 
شرایط دانشگاه آزاد به لحاظ کمی و تعداد 
واحدهای این دانشگاه، سال به سال به 
طرز عجیبی افزایش پیدا کرد. طوری که 
در برخی مناطق و شهرستان ها در خارج 
از شهر و در کنار جاده هم شاهد تابلو 

دانشگاه آزاد هستیم. 
در حال حاضر دانشگاه آزاد اسلامی بیش 
۵۰۰ واحد دانشگاهی دارد و البته به  از 
لحاظ جمعیتی هم بزرگ ترین دانشگاه 
کشور محسوب می شود. چیزی که شاهد 
آن هستیم، این است که بعضاً در برخی 
استان ها، چند واحد دانشگاه آزاد وجود 
دارد. در ابتدا هدف از ایجاد این واحدها 

در برخی مناطق محروم هم این بود که به 
دنبال تأسیس دانشگاه، آن منطقه آباد شود. 
سیاستی که بعضاً در برهه ای کوتاه مدت 
شاید جواب داد ولی در حال حاضر باری 
آموزش  آزاد و  بر دوش دانشگاه  است 
عالی کشور زیرا ما هم اکنون در برخی از 
واحدهای دانشگاه آزاد با ساختمان هایی 
تحت عنوان »دانشگاه آزاد اسلامی واحد…« 
مواجه هستیم که صندلی های خالی خود 

را به زور پر می کنند. 
ایروان مسعودی اصل معاون نظارت و 
بازرسی امور فرهنگی و اجتماعی سازمان 
بازرسی 28 خردادماه در مراسم اختتامیه 
»گردهمایی سراسری هم اندیشی و تبادل 
نظر ویژه سربازرسان و بازرسان امور فرهنگی 
و اجتماعی سازمان بازرسی کل کشور« که 
با حضور وزیر آموزش و پرورش و رئیس 
دانشگاه آزاد اسلامی برگزار شد، در خصوص 
دانشگاه آزاد اسلامی گفت: ادامه فعالیت 
۱7۰ واحد از کل واحدهای دانشگاه آزاد 
دیگر توجیه ندارد و برای ادامه فعالیت این 
واحدها بالاجبار از اعتبارات سایر واحدها 

هزینه می شود. 
اخیراً دکتر محمدمهدی دهقان مدیرکل 
رت  ا وز لی  عا موزش  آ گسترش  فتر  د
علوم، تحقیقات و فناوری نیز ضمن اعلام 
خبر کاهش تعداد دانشگاه های کشور به 
۴۰۰ دانشگاه، گفت: در حال حاضر 2 هزار و 
۱83 مرکز آموزش عالی در کشور داریم که 
با اجرای طرح آمایش آموزش عالی این 
دانشگاه ها ادغام شده و تعداد آنها به ۴۰۰ 

دانشگاه کاهش می یابد. 
مدیرکل دفتر گسترش آموزش عالی وزارت 
علوم، تحقیقات و فناوری تأکید کرد: برنامه 
ما در طرح آمایش آموزش عالی دانشگاه 
آزاد به این سمت حرکت می کند که 
بتوانیم به 32 واحد استانی برسیم به این 
معنی که هر استان یک دانشگاه داشته 
باشد و واحدهای دانشگاه آزاد در دانشگاه 

استانی ادغام شوند. 
با توجه به این اظهارات و انتقادات نسبت 
به تعداد واحدهای دانشگاه های آزاد در 
قبال عملکرد ضعیف آنها در حوزه آموزشی 
می بایست محمدمهدی طهرانچی رئیس 
دانشگاه آزاد اسلامی نسبت به تعداد قابل 
توجه واحدهای خرد دانشگاه آزاد که عملاً 
کاربردی در راستای توسعه آموزشی کشور 
ندارند پاسخ داده و شفاف سازی کند زیرا 
با توجه به وضعیت جذب دانشجو در 
سال های اخیر و همچنین نگاه جوانان 
به تحصیل و آموزش عالی، نیازمند تغییر 
و تحولات قابل توجه است. دانشگاه 
آزاد اسلامی نیز به عنوان دانشگاهی که 
دارد،  را  دانشجویی  جمعیت  بیشترین 
 باید راه چاره ای برای بسیاری از مشکلات 

خود بیندیشد.

دانشگاه آزاد شفاف سازی کند 

گروه اجتماعی

علی حسن پور / ایران


